



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۵/۰۵



سلطان جان کلیوال

## د سولی د مشورتي جرگې تحریمونکو ته:



د سولی مشورتي لویه جرگه د هیواد د ۳۴ ولایاتونو نه د ۳۲۰۰ تنو گډونکو په برخې اخستنی سره ، پیل شوه او د یوی اونی په کارې موده کې په ۵۱ کمیټو کې، چې د ۱۳ کمیټو مشرانې یې میر منی وی، په هیواد کې د تل پاتې سولی د تامین او د هیواد ټولو اطباعو ته د بنځو په گډون پراخه او هر اړخیزی خبرې وکړی او په ۲۳ مادو کې د یوه تصویب شوی پریکړه لیک په ذریعه خپلې غوښتنې د مشورې په توگه افغان دولت ته وړاندې کړی. د دولت مشر ډاکټر اشرف غنی هم ژمنه وکړه چې د جرگې مشورې به د خپل دولت د یوی واقعی ، تل پاتې او هسی سولی د تامین د پاره چې د هیواد د ټولو اطباعو انساني حقوق پکې خوندي او د وطن د آبادی د پاره لاره پرانزی د لاری نقشه و گرځوی.

ترکومه ځایه چې په هیواد کې د ننه د ولسونو له خوا د دی جرگې د انعکاس په هکله اوریدل کیری مطلقاً تائید وی چې دا جرگه په خپل ډول کې واقعاً یوه آزاده، هدفمنده او د هیواد دخلکو د بیا یووالی د پاره بیساری او بی مثاله جرگه وه. دا هم د یادونی وړ ده چې په تخنیکي برخو او د جرگې د غړو تر منځ په شخصی برخورد اوځینو برخو کې د هماهنگی نشتوالی ته هم گوته نیول کیری. خو په ټوله کې د افغانانو د روان کرکیچ د پاره ډیره گټوره و بلله شوه. اوس له تاسو بناغلو نه چې د بیلابیلو د لابلو له مخی مو دا جرگه تحریم کړله او گډون مو پکې و نه کړلو یو څو لنډی پوښتنی لرم چې که ځواب ورته نه وایی او اهمیت نه ورکوی هم خیر دی خو اقلأ یی په پام کې و نیسی. گوندی تاوان به مو پکې نه وی.

اول: تاسو به د دی جرگې پریکړه لیک(قطعنامه) ضرور لو ستی وی، چې د وارو دولت او طالبانو ته یی د مشورې او وړاندیز په توگه په اتفاق سره وړاندی کړ.

الف: که تاسو په دی جرگه کې گډون کړی وایی، ایا له دی ۲۳ ماده نيزه غوښتنو نه غیر به مو نور څه دولت او طالبانو ته وړاندی کړی وایی؟

ب: ایا تاسو یوی تل پاتې سولی ته د رسیدو د پاره له دی وړاندیزونو پرته نوری کومی موضوع گانی مهمی بولی چې د ملت سره یی شریکی کړی؟

دویم: تاسو ټولو چپي او راستي يا مذهبي او غير مذهبي ډلو، انتخاباتي ټيمونو او منفردو څيرو چي دا لويه جرگه مو د ډاکټر غني په قدرت کي د پاتي کيدو او د راتلونکو ټاکنو د پاره د هغه له خوانه د ځان په گټه يوه کمپايني ډرامه بللي وه، ايا صادقانه و وياست داسي څه مو پکي و ليدل؟

درېم: د افغانستان خلکو زما په گډون په رسنيو کي ستاسو د اکثر و له خولي دا ووريدلي چي دي جرگي ته دا ۳۲۰۰ تنه چي د ۳۴ ولاياتو نه راغلي وو او نژدي ټول يي غريب، په دا ټوله اوږده غميزه کي له هري لوري زوريدلو، ژرديدلو او په وينو کي لمبيدلو کورنيو پوري تړلي وو، ډيره برخه يي لوستي او بي پري روښانفکران او د مدني ټولنو کارکونکي وو، ۳۰٪ پکي د ټول هيواد ميرمنو برخه درلوده، خو ستاسو له لوري بياهم د ملت او وطنوالو استازي نه گڼل کيده. ايا ستاسو په نظر بي له تاسو او ستاسو په لارو له لمدو کسانو نه پرته نور څوک د دي وطن او ولسونو استازيتوب نشي کولي؟ ايا تاسو ته دا ټول گډونکونکي د غني شخصي دوستان يا مزدوران برينيدل او ستاسو په زړو کي لا هم دوي ته هيڅ ډول درناوي وجود نه لري، چي اوس يي هم ستاسو پلويان په رسنيو کي په تحقير سره يادوي؟؟

څلورم: ايا ستاسو دا ډول سلوک د دي زوريدلي او د څلويښتو کالو نه په اوږدي موده کي نارواو جنگونو زپلي ولس سره، د سولي دروازي پرودي د مناسب بري سره او دوران هيواد دبيا رغوني او آبادي سره، يوسم او گټور سلوک دي؟

پنځم: دا وروستي پوښتنه ده. ايا تاسو د غني په مشري د موجود دولت سياسي مخالفين د خپلي ټولني د روان کرکيچ نه د را ايستلو د پاره يو واحد نظر لري؟ ايا داسي کومه طرحه درسره شته چي په هيواد کي موجود دمو کراتيک سيستم، د اطباغو مدني حقوق او د يوي نيکمرغه راتلونکي په لرلو سره، و کولای شي چي وسله وال مخالفين د ځان سره خبرو نه کښينوي او په وطن کي سوله تامين کړي؟ که چيري ځواب هو وي نو د ملت سره خپل متحد نظر شريک کړي او که منفي وي نو بيا د ډاکټر غني د سولي د همدې نقشي د تطبيق سره مرسته وکړي چي پروني د سولي مشورتي شورا ورته وړاندي کړيده او په دي توگه د تاريخ د هغه قضاوت نه چي د هيچا لحاظ پکي نه کيري ځانونه له بدنامي وژغوري. او که دا مرسته او همکاري نشي کولي اقلأ دومره خو وکړي چي دا د سولي پروسه مه تخریبوب او دا ملت له دي زيات د نوو کړاونو سره مه مخامخ کوي.

## که خیر دی نه رسيږي چاته، خیر دی خو بد هم مه رسوه، بد کار دی

می/۲۰۱۹/۴  
تورنتو-کانادا.



يادونه:

که چيري گران لوستونکي و غواړي چي د دي شاعر او ليکوال نوري ليکني او سرودنو هم ولولي، نو کولای سي چي، پر انځور باندې د «کلیک» په اجرا کولو سره د ليکونکي مقالې او مطالب د «آرشیف» فهرست ته، لار ښودنه تر لاسه کړي!

د سولي د مشورتي جرگي تحريمونکو ته:  
[kliwal\\_s\\_de\\_sole\\_demashwerati\\_jerge\\_ta.pdf](#)